



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社きんでん

コード番号 1944 URL <http://www.kinden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 藤田 訓彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員業務本部経理部長

(氏名) 水本 昌孝

TEL 06-6375-6000

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	92,735	△4.1	1,204	△71.2	1,767	△62.5	68	△97.4
24年3月期第1四半期	96,718	1.6	4,181	52.6	4,718	35.6	2,620	12.2

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △1,090百万円 (△144.6%) 24年3月期第1四半期 2,446百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	0.28	—
24年3月期第1四半期	10.60	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	457,738		328,041			71.6
24年3月期	484,914		331,111			68.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 327,717百万円 24年3月期 330,901百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		6.00	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期(予想) 期末配当金の内訳 特別配当2円00銭

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	220,000	7.9	6,300	△34.6	7,000	△30.4	3,800	△27.6	15.37
通期	464,000	1.9	16,000	△16.9	17,500	△15.7	9,800	△6.9	39.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	266,065,080 株	24年3月期	266,065,080 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	18,861,486 株	24年3月期	18,858,979 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	247,204,754 株	24年3月期1Q	247,218,450 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

(参考) 個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	194,000	7.3	5,500	△37.6	6,600	△32.0	3,800	△28.1	15.37
通期	404,000	0.4	13,500	△22.7	15,500	△20.1	8,800	△7.8	35.60

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	P. 2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	P. 2
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
四半期連結損益計算書(第1四半期連結累計期間) .....	P. 5
四半期連結包括利益計算書(第1四半期連結累計期間) .....	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	P. 7
4. (参考) 個別財務諸表 .....	P. 8
(1) 四半期個別貸借対照表 .....	P. 8
(2) 四半期個別損益計算書(第1四半期累計期間) .....	P. 10
5. (参考) 個別業績の概要 .....	P. 11~13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の我が国経済は、震災復興需要等を背景に生産や輸出の一部に持ち直しの傾向が見られたものの、景気は依然として厳しい状況が継続しました。

建設業界におきましては、公共工事は政府補正予算の効果により堅調に推移しましたが、民間建設投資は弱含みの状況が続きました。

このような景況下、当社グループは、一定量の受注確保と利益重視の徹底をさらに推し進め、きめの細かい営業活動を積極果敢に展開する一方、原価の低減、採算性の向上、組織の効率化に努めました。当第1四半期連結累計期間の売上高は情報通信工事及び配電工事などの減少により、927億3千5百万円（前年同期比4.1%減）となりました。利益面については、売上高の減少に加え、売上高総利益率の低下により営業利益は12億4百万円（前年同期比71.2%減）、経常利益は17億6千7百万円（前年同期比62.5%減）となり、四半期純利益は投資有価証券評価損の増加により、6千8百万円（前年同期比97.4%減）となりました。

### （2）連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産の部

流動資産は、債権回収が進んだことによる受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末と比べ245億2千5百万円減少し、2,695億4千5百万円（前年度末比8.3%減）となりました。固定資産は、投資有価証券の評価減等による減少により、前連結会計年度末と比べ26億5千1百万円減少し、1,881億9千2百万円（前年度末比1.4%減）となりました。これらの結果、総資産は前連結会計年度末と比べ271億7千6百万円減少し、4,577億3千8百万円（前年度末比5.6%減）となりました。

#### 負債の部

流動負債は、債務の支払による支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末と比べ230億3千6百万円減少し、1,138億3千8百万円（前年度末比16.8%減）となりました。固定負債は、年金基金への掛金拠出による退職給付引当金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ10億7千万円減少し、158億5千8百万円（前年度末比6.3%減）となりました。これらの結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ241億6百万円減少し、1,296億9千6百万円（前年度末比15.7%減）となりました。

#### 純資産の部

純資産は、配当金の支払による利益剰余金の減少及び株価の下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ30億6千9百万円減少し、3,280億4千1百万円（前年度末比0.9%減）となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から3.4ポイント上昇し、71.6%となりました。

### （3）連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月15日に発表した予想と現時点では変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用算定方法

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しています。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ7百万円増加しています。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	31,930	29,793
受取手形・完成工事未収入金等	160,738	128,365
有価証券	69,000	74,000
未成工事支出金	21,936	26,941
その他のたな卸資産	2,931	2,717
その他	14,427	13,428
貸倒引当金	△6,894	△5,700
流動資産合計	294,070	269,545
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	83,929	85,408
土地	56,821	56,824
その他	46,687	46,569
減価償却累計額	△82,871	△84,010
有形固定資産合計	104,566	104,792
無形固定資産	1,920	1,887
投資その他の資産		
投資有価証券	71,497	68,539
その他	18,600	18,689
貸倒引当金	△5,740	△5,716
投資その他の資産合計	84,357	81,512
固定資産合計	190,843	188,192
資産合計	484,914	457,738
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	70,533	53,742
短期借入金	17,460	18,456
未払法人税等	6,371	633
未成工事受入金	17,377	19,379
工事損失引当金	5,613	5,609
完成工事補償引当金	391	405
その他	19,127	15,610
流動負債合計	136,874	113,838
固定負債		
退職給付引当金	16,051	15,052
役員退職慰労引当金	252	237
その他	624	568
固定負債合計	16,928	15,858
負債合計	153,803	129,696

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,847	29,847
利益剰余金	281,425	279,516
自己株式	△15,872	△15,873
株主資本合計	321,812	319,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,045	9,381
為替換算調整勘定	△1,956	△1,566
その他の包括利益累計額合計	9,088	7,815
少数株主持分	210	324
純資産合計	331,111	328,041
負債純資産合計	484,914	457,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
完成工事高	96,718	92,735
完成工事原価	83,257	82,709
完成工事総利益	13,460	10,026
販売費及び一般管理費	9,279	8,821
営業利益	4,181	1,204
営業外収益		
受取利息	90	94
受取配当金	479	480
持分法による投資利益	—	108
その他	185	219
営業外収益合計	755	902
営業外費用		
支払利息	44	50
持分法による投資損失	29	—
為替差損	71	220
その他	74	68
営業外費用合計	218	340
経常利益	4,718	1,767
特別利益		
固定資産売却益	3	15
投資有価証券売却益	38	—
その他	1	—
特別利益合計	43	15
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	51	1
投資有価証券売却損	0	0
投資有価証券評価損	84	1,165
その他	—	7
特別損失合計	136	1,175
税金等調整前四半期純利益	4,624	608
法人税等	2,011	440
少数株主損益調整前四半期純利益	2,613	167
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△6	98
四半期純利益	2,620	68

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,613	167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△281	△1,686
為替換算調整勘定	100	368
持分法適用会社に対する持分相当額	14	60
その他の包括利益合計	△166	△1,257
四半期包括利益	2,446	△1,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,448	△1,204
少数株主に係る四半期包括利益	△1	114

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. (参考) 個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,834	12,411
受取手形・完成工事未収入金	140,597	112,012
有価証券	69,000	74,000
未成工事支出金	18,929	23,040
材料貯蔵品	2,704	2,488
その他	13,151	12,487
貸倒引当金	△6,363	△5,178
流動資産合計	253,852	231,262
固定資産		
有形固定資産		
建物	73,139	74,424
土地	56,058	56,058
その他	32,424	32,217
減価償却累計額	△74,171	△74,925
有形固定資産合計	87,450	87,774
無形固定資産		
投資その他の資産	1,360	1,319
投資有価証券	66,596	63,757
その他	50,755	50,651
貸倒引当金	△8,988	△8,908
投資その他の資産合計	108,362	105,499
固定資産合計	197,173	194,594
資産合計	451,026	425,857
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	59,608	45,496
短期借入金	15,700	17,170
未払法人税等	5,951	364
未成工事受入金	14,756	15,713
工事損失引当金	5,197	5,176
完成工事補償引当金	215	221
その他	17,477	13,769
流動負債合計	118,906	97,911
固定負債		
退職給付引当金	14,740	13,773
その他	954	864
固定負債合計	15,694	14,637
負債合計	134,601	112,549

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,847	29,847
利益剰余金	265,091	263,642
自己株式	△15,872	△15,873
株主資本合計	305,477	304,027
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,946	9,279
評価・換算差額等合計	10,946	9,279
純資産合計	316,424	313,307
負債純資産合計	451,026	425,857

(2) 四半期個別損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
完成工事高	85,601	82,019
完成工事原価	73,893	73,280
完成工事総利益	11,707	8,739
販売費及び一般管理費	8,072	7,635
営業利益	3,634	1,104
営業外収益		
受取利息	109	100
受取配当金	1,073	881
その他	124	197
営業外収益合計	1,307	1,179
営業外費用		
支払利息	37	42
貸倒引当金繰入額	52	—
為替差損	107	229
その他	31	41
営業外費用合計	229	313
経常利益	4,712	1,969
特別利益		
固定資産売却益	0	15
投資有価証券売却益	38	—
その他	1	—
特別利益合計	40	15
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	52	0
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	72	1,165
その他	—	7
特別損失合計	125	1,173
税引前四半期純利益	4,627	811
法人税等	1,769	283
四半期純利益	2,858	528

- (注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。  
2. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成しています。

5. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成25年3月期第1四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	82,019	△4.2	1,104	△69.6	1,969	△58.2	528	△81.5
24年3月期第1四半期	85,601	△1.8	3,634	63.1	4,712	53.1	2,858	33.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	2.14	-
24年3月期第1四半期	11.56	-

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	425,857	313,307	73.6	1,267.41
24年3月期	451,026	316,424	70.2	1,280.00

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 313,307百万円 24年3月期 316,424百万円

(2) 受注工事高、完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

項目	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	対前年同四半期 増減(△)
期首繰越工事高	259,846	257,984	△1,861
期中受注工事高	93,578	98,558	4,979
合計	353,425	356,543	3,117
内完成工事高	85,601	82,019	△3,582
差引次期繰越工事高	267,823	274,523	6,700

(3) 得意先別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位:百万円)

得意先	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力グループ	29,051	31.0	23,644	24.0	△5,407	△18.6
内 関西電力(株)	20,962	22.4	17,657	17.9	△3,305	△15.8
一般得意先	64,526	69.0	74,914	76.0	10,387	16.1
合計	93,578	100.0	98,558	100.0	4,979	5.3

②完成工事高

(単位：百万円)

得意先	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
関西電力グループ	27,500	32.1	23,783	29.0	△3,716	△13.5
内 関西電力(株)	19,251	22.5	17,772	21.7	△1,479	△7.7
一般得意先	58,101	67.9	58,236	71.0	134	0.2
合計	85,601	100.0	82,019	100.0	△3,582	△4.2

(4) 工事種別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	19,628	21.0	16,773	17.0	△2,854	△14.5
一般電気工事	52,701	56.3	55,761	56.6	3,060	5.8
情報通信工事	13,824	14.8	14,403	14.6	578	4.2
環境関連工事	5,602	6.0	6,985	7.1	1,383	24.7
電力その他工事	1,822	1.9	4,635	4.7	2,812	154.3
合計	93,578	100.0	98,558	100.0	4,979	5.3

②完成工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		対前年同四半期 増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	18,357	21.4	16,638	20.3	△1,719	△9.4
一般電気工事	46,804	54.7	49,015	59.7	2,210	4.7
情報通信工事	12,189	14.2	9,090	11.1	△3,098	△25.4
環境関連工事	6,294	7.4	5,877	7.2	△416	△6.6
電力その他工事	1,955	2.3	1,397	1.7	△558	△28.5
合計	85,601	100.0	82,019	100.0	△3,582	△4.2

(5) 工事種別次期繰越工事高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)		当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)		対前年同四半期 増 減 (△)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
配 電 工 事	11,762	4.4	10,096	3.7	△1,666	△14.2
一 般 電 気 工 事	219,074	81.8	219,313	79.9	239	0.1
情 報 通 信 工 事	9,235	3.5	15,704	5.7	6,469	70.1
環 境 関 連 工 事	20,980	7.8	19,847	7.2	△1,133	△5.4
電 力 そ の 他 工 事	6,771	2.5	9,562	3.5	2,791	41.2
合 計	267,823	100.0	274,523	100.0	6,700	2.5

(6) 平成25年3月期(平成24年4月1日～平成25年3月31日)受注工事高及び完成工事高予想

①得意先別

(単位：百万円)

得 意 先	受注工事高		完成工事高	
	金 額	%	金 額	%
関 西 電 力 グ ル ー プ	97,000	24.2	98,000	24.3
内 関 西 電 力 (株)	72,000	18.0	72,500	17.9
一 般 得 意 先	303,000	75.8	306,000	75.7
合 計	400,000	100.0	404,000	100.0

②工事種別

(単位：百万円)

工 事 種 別	受注工事高		完成工事高	
	金 額	%	金 額	%
配 電 工 事	66,000	16.5	66,000	16.3
一 般 電 気 工 事	235,000	58.8	242,000	59.9
情 報 通 信 工 事	55,000	13.8	56,000	13.9
環 境 関 連 工 事	27,000	6.7	26,000	6.4
電 力 そ の 他 工 事	17,000	4.2	14,000	3.5
合 計	400,000	100.0	404,000	100.0

(注) 直近に公表されている個別受注工事高及び完成工事高予想からの修正の有無： 無

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。